
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 179   DEL  18-10-2018 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER LA REGOLAMENTAZIONE DELL'UTILIZZO 
DA PARTE DI TERZI DELLE PALESTRE SCOLASTICHE DI PROPRIETA'  DEL 
COMUNE DI CAMERINO 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di ottobre alle ore 08:45, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO A 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
LUCARELLI ROBERTO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 18-10-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZONE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile del 
Settore Affari Generali; 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che: 

- a causa degli eventi sismici che hanno interessato questo territorio con le varie sedi 
scolastiche inagibili sul territorio comunale è presente un limitato numero di palestre; 

- annualmente diverse associazioni sportive presentano richieste di utilizzo delle palestre 
stesse; 

RILEVATO che: 

la normativa tuttora vigente e, segnatamente, l’art. 12 della Legge n. 517/1977, il D.P.R. n. 
295/2005 e l’art. 90, commi 24-25-26 della Legge n. 289/2002, prevede che gli edifici scolastici, 
tra i quali sono da ricomprendersi le palestre in uso dalle scuole, possano venire utilizzati al di 
fuori dell’orario di servizio scolastico per attività che realizzino la funzione della scuola come 
centro di promozione culturale, sociale e civile;  

la normativa sopra citata prevede altresì che il Comune ha la facoltà di disporre 
temporaneamente della concessione, previo assenso del consiglio di istituto e che si 
contempla la possibilità di prevedere canoni agevolati, con abbattimenti variabili dal 10% al 
50%, per le società dilettantistiche, che costituiscono la maggior parte della casistica locale; 

RILEVATO che la normativa richiamata al punto precedente dispone che i provvedimenti 
concessori da rilasciarsi, oltre a dover essere trasmessi di volta in volta, per iscritto, agli 
interessati che abbiano inoltrato formale istanza, debbono stabilire le modalità d’uso, e le 
conseguenti responsabilità in ordine all’utilizzo e alla gestione del patrimonio assegnato; 

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare alcune associazioni locali ad utilizzare, 
esclusivamente in orario non coincidente con le attività didattiche curriculari ed 
extracurriculari, e per scopi compatibili con i compiti educativi e formativi dell’istituto 
scolastico i locali adibiti a palestra di proprietà del Comune 

RILEVATO che ad oggi manca un articolato volto a disciplinare in maniera univoca la 
concessione in uso a soggetti terzi delle palestre scolastiche di proprietà del Comune di 
Camerino, essendo quindi impellente l’esigenza di regolamentare questo ambito; 

CONSIDERATO che tale utilizzo deve essere rigorosamente regolamentato e concordato tra le 
parti interessate onde evitare disservizi e intralci alla normale attività scolastica; 

PRESO ATTO che lo schema di disciplinare allegato al presente atto è stato redatto sulla base 
del vigente contratto di servizio per la gestione del calore; 

ATTESA l’esigenza di approvare il presente Disciplinare, con il quale viene opportunamente 
predeterminato il quantum richiesto alle associazioni per l’utilizzo delle palestre di proprietà 
del Comune, consentendo loro di assumere le decisioni di spesa in merito agli impianti pubblici 
o privati da utilizzare; 

RITENUTO di incaricare il responsabile del Settore Affari Generali di intervenire alla relativa 
sottoscrizione;  

VISTI i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 
del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 18-10-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- La premessa è parte integrante del dispositivo; 

- Approvare il Disciplinare allegato (Allegato “A”) alla presente proposta di delibera con cui 
regolamentare, fin dall’anno scolastico in corso (A.S. 2018/19), l’utilizzo temporaneo (in 
ogni caso mai superiore all’anno) da parte di soggetti terzi delle palestre scolastiche di 
proprietà del Comune, dandosi atto che la sottoscrizione in parola non prevede ulteriori 
oneri diretti a carico del bilancio comunale. 

- Dare atto che il Disciplinare di cui trattasi sarà valido per i provvedimenti concessori sin 
dall’anno scolastico 2018/19, e per le annualità a venire, salvo modifiche successive, 
integrazioni, aggiornamenti o revoca del medesimo che la giunta comunale si riserva di 
poter disporre. 

- Dare atto che l’approvazione del Disciplinare allegato è essenziale tanto per il rilascio, con 
decorrenza immediata, dei nuovi provvedimenti concessori (afferenti all’anno scolastico 
2018/19), quanto per precostituirsi titolo giuridicamente valido ed opponibile a terzi per 
eventuali contestazioni e responsabilità. 

- Di incaricare il responsabile del Settore Affari Generali di intervenire alla relativa 
sottoscrizione della stessa e di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente deliberazione 
ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 (nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi). 

- Di dare incarico all’Ufficio Affari Generali di predisporre il calendario di utilizzo della 
palestra della Scuola, sulla base delle richieste pervenute delle Associazioni Sportive e di 
dare attuazione alle indicazioni contenute nell’allegata convenzione al fine di consentire 
l’utilizzo della palestra stessa; 

 
PROPONE INOLTRE 

Stante l’urgenza di provvedere per il corrente anno scolastico di fatto già in corso, dando esito 
alle domande pervenute e volte all’ottenimento delle concessioni amministrative di cui 
trattasi, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, D.Lgs n. 267/2000. 

 
 Il Responsabile del Settore Affari Generali 
  f.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la presente 
deliberazione; 

VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000: 
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr. 
Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 
-in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore Finanziario (Dr. Giuliano 
Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,  

DELIBERA 

- La premessa è parte integrante del dispositivo; 

- Approvare il Disciplinare allegato (Allegato “A”) alla presente proposta di delibera con cui 
regolamentare, fin dall’anno scolastico in corso (A.S. 2018/19), l’utilizzo temporaneo (in 
ogni caso mai superiore all’anno) da parte di soggetti terzi delle palestre scolastiche di 
proprietà del Comune, dandosi atto che la sottoscrizione in parola non prevede ulteriori 
oneri diretti a carico del bilancio comunale. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 18-10-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

- Dare atto che il Disciplinare di cui trattasi sarà valido per i provvedimenti concessori sin 
dall’anno scolastico 2018/19, e per le annualità a venire, salvo modifiche successive, 
integrazioni, aggiornamenti o revoca del medesimo che la giunta comunale si riserva di 
poter disporre. 

- Dare atto che l’approvazione del Disciplinare allegato è essenziale tanto per il rilascio, con 
decorrenza immediata, dei nuovi provvedimenti concessori (afferenti all’anno scolastico 
2018/19), quanto per precostituirsi titolo giuridicamente valido ed opponibile a terzi per 
eventuali contestazioni e responsabilità. 

- Di incaricare il responsabile del Settore Affari Generali di intervenire alla relativa 
sottoscrizione della stessa e di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente deliberazione 
ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 (nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi). 

- Di dare incarico all’Ufficio Affari Generali di predisporre il calendario di utilizzo della 
palestra della Scuola, sulla base delle richieste pervenute delle Associazioni Sportive e di 
dare attuazione alle indicazioni contenute nell’allegata convenzione al fine di consentire 
l’utilizzo della palestra stessa. 

 

Inoltre, stante la  necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente 
resa, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 18-10-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 18-10-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 18-10-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to LUCARELLI ROBERTO 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 31-10-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 31-10-2018     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 18-10-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


